
СПРАВКА
о подготовке проекта постановления Законодательного Собрания Оренбургской области

О проекте закона Оренбургской области “О внесении изменений в Закон Оренбургской области 
“О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в 
Оренбургской области”

Проект внес: 
(фамилия, инициалы, 
должность, подпись)

БерижицкдйДГП. -  прокурор Оренбургской области

Докладчик: (Андреева Жанна Владимировна -  старший помощник
(фамилия, имя, прокурора Оренбургской области
отчество, должность)

Поручение председателя (заместителя председателя) 
Законодательного Собрания области:

Л Ибрагимову Н.Р.Отметка о подписании принятого закона
Губернатором Оренбургской области П р о ш у  о р г а н и зо в а т ь  р а б о т у  СОГЛаСНО

Регламенту Законодательного Собрания 
области;

Отметка о получении проекта 
Законодательным Собранием области:

Об о? го/?
(дата) .

Аппарат Законодательного 
Собрания Оренбургской

рбластии;штамп канцелярии)

.С5.ПУ. '
Согласование с заинтересованными организациями

.И.Грачев
(подпись)

Наименование организации Фамилия и инициалы 
(разборчиво)

Дата согла
сования
проекта

Подпись

Вице- губернатор- заместитель председателя
Правительства-руководитель аппарата
Губернатора и Правительства . ✓ /О
Оренбургской области Кулагин Д.В. O yeM oif / ' 2* 4 "  -г ■— — --- с , /  / / /

/ /  / /
Вице-губернатор-заместитель председателя
Правительства Оренбургской области по
внутренней политике Баширова В.И. /  СгТРт
Первый заместитель руководителя /

аппарата Губернатора и Правительства
Оренбургской области Пасечник Н.Б. DfOV*}oi?-



Председатель комитета Законодательного
Собрания области по делам национальностей,
общественных объединений и религиозных
организаций Ибрагимов Н.Р.

Первый заместитель руководителя
аппарата Законодательного Собрания
области - начальник экспертно- правового
управления Еременко Т.М.

ПРИМЕЧАНИЕ. При наличии замечаний и предложений следует после подписи указать «Замечания и 
предложения прилагаются». Замечания прилагаются к проекту постановления (закона) с указанием дат и 
подписью.

Подготовку документа к рассмотрению на заседании Законодательного Собрания осуществил:________
Резниченко И.В.

(фамилия, инициалы, дата)

Разослано:
в электронном виде: Комитету Законодательного Собрания области по делам национальностей, 
общественных объединений и религиозных организаций, управлению Министерства юстиции 

Российской Федерации по Оренбургской области

на бумажном носителе: газета “Оренбуржье”

Указание на необходимость опубликования документа

Перечень рассылки документа и указание на необходимость его опубликования подготовил
С6У1С о ер Р - & £syUUe*yL- &/bf̂ Q/L S <?-

(фамилия, инициалы, должность и подпись работника аппарата Законодательного СобраНия'области)

Дата поступления принятого документа в управление организационно-документационного 
обеспечения и информатизации аппарата Законодательного Собрания области

от работника аппарата 
Законодательного Собрания 

области

от председателя Законодательного 
Собрания области

от Губернатора области

Отметка об отправке документа по электронной почте
О ТП РАВЛЕН О

1 п о  электронной почте '
ОТПРАВЛЕНО

&  O V &  * к с х п о  электронной почте
Ж Ж  t #

ас.
С У

—
1

1 1 / П Ц Д П И С 1  ..
____!



СПРАВКА
о подготовке проекта постановления Законодательного Собрания Оренбургской области

О проекте закона Оренбургской области “О внесении изменений в Закон Оренбургской области 
‘'О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в 
Оренбургской области”

Проект внес: 
(фамилия, инициалы, 
должность, подпись)

Б^ртРкш^кий С.П. -  прокурор Оренбургской области

Докладчик: Резниченко Ирина Васильевна -  старший помощник
(фамилия, имя, прокурора Оренбургской области
отчество, должность)

Поручение председателя (заместителя председателя) 
Законодательного Собрания области:

Отметка о подписании принятого закона 
Губернатором Оренбургской области

Отметка о получении проекта ____________________
Законодательным Собранием области: (дата)

(подпись)

(штамп канцелярии)

Согласование с заинтересованными организациями

Наименование организации Фамилия и инициалы 
(разборчиво)

Дата согла
сования
проекта

Подпись

Вице-губернатор -  заместитель председателя
Правительства Оренбургской области по
социальной политике Самсонов П.В. ( v  • L <5 £&( р™

Министр социального развития л
Оренбургской области Самохина Т.С. ? 0  01 .7 0 1 ? [}Ш



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ
СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________________  № ____________

г. Оренбург

О Законе Оренбургской области 
«О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «О госу
дарственной поддержке соци
ально ориентированных неком
мерческих организаций в Орен
бургской области»

Рассмотрев в двух чтениях проект закона Оренбургской области «О вне
сении изменений в Закон Оренбургской области «О государственной поддерж
ке социально ориентированных некоммерческих организаций в Оренбургской 
области», Законодательное Собрание области

п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «О государственной поддержке социально ориентиро
ванных некоммерческих организаций в Оренбургской области».

2. Направить указанный Закон Губернатору Оренбургской области 
Бергу Ю.А. для подписания и официального опубликования.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на комитет 
Законодательного Собрания области по делам национальностей, общественных 
объединений и религиозных организаций.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного 
Собрания Оренбургской области С.И.Грачев



Проект № 60/1761-17 
от 06.04.2017

З А К О Н
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ

СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ В ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят Законодательным 
Собранием области

Статья 1
Внести в Закон Оренбургской области от 6 мая 2014 года 

№ 2263/649-V-ОЗ «О государственной поддержке социально ориентирован
ных некоммерческих организаций в Оренбургской области» (газета «Орен
буржье» от 22 мая 2014 года, 12 марта, 10 сентября 2015 года, 10 марта, 
29 июня, 3 ноября 2016 года) изменения.

1. В части 1 статьи 7:
1) пункт 1 дополнить предложением в редакции:
«Некоммерческим организациям -  исполнителям общественно полез

ных услуг указанные субсидии предоставляются на срок не менее двух лет»;
2) пункт 2 дополнить предложением в редакции:
«Некоммерческим организациям -  исполнителям общественно полез

ных услуг меры имущественной поддержки предоставляются на срок не ме
нее двух лет»;

3) пункт 8 изложить в редакции:
«8) поддержки в области подготовки, дополнительного профессиональ

ного образования работников и добровольцев социально ориентированных 
некоммерческих организаций путем организации и содействия в организации 
подготовки, профессиональной переподготовки и повышения квалификации 
работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих ор
ганизаций по запросам указанных некоммерческих организаций, проведения 
обучающих, научных и практических мероприятий».

2. В статье 9:
1) абзац второй дополнить предложением в редакции:
«Оказание информационной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям возможно также путем предоставления им 
государственными организациями, осуществляющими теле- и (или) радиове-



2

щание, и редакциями государственных периодических печатных изданий бес
платного эфирного времени, бесплатной печатной площади, размещения ин
формационных материалов социально ориентированных некоммерческих ор
ганизаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) абзац третий после слов «федеральными органами государственной 
власти» дополнить словами «органами государственной власти».

3. Часть 1 статьи 9.1 дополнить словами «и муниципальными правовы
ми актами».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу после его официального опублико

вания.

Губернатор Оренбургской области Ю.А.Берг

г. Оренбург, Дом Советов



Пояснительная записка 
к проекту закона Оренбургской области 

«О внесении изменений в Закон Оренбургской области 
«О государственной поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Оренбургской области»

Законопроектом вносятся изменения в Закон Оренбургской области «О 
государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих 
организаций в Оренбургской области» в связи с принятием Федерального 
закона от 19.12.2016 № 449-ФЗ «О внесении изменений в статью 31.1 
Федерального закона «О некоммерческих организациях» в части поддержки 
социально ориентированных некоммерческих организаций органами 
государственной власти области.



Финансово-экономическое обоснование 
проекта закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 

Оренбургской области «О государственной поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций в Оренбургской области»

Принятие закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «О государственной поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций в Оренбургской области» не 
приведет к изменению доходов, расходов, изменению источников 
финансирования дефицита областного бюджета и бюджетов муниципальных 
образований.



Перечень нормативных правовых актов 
Оренбургской области, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона 
Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской 
области «О государственной поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Оренбургской области»

Принятие закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «О государственной поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций в Оренбургской области» 
потребует принятия постановления Правительства Оренбургской области, 
которым будут регламентироваться правоотношения по передаче во владение 
и пользование социально ориентированным некоммерческим организациям 
имущества (движимого и недвижимого), находящегося в собственности 
Оренбургской области.



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы проекта закона 

Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской 
области «О государственной поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Оренбургской области»

К представленному проекту закона замечаний правового характера не имеется.

Начальник отдела правовой
и антикоррупционной экспертизы Е.В.Окшина

13.03.2017



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона 

Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О 
государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих

организаций в Оренбургской области»

Государственно-правовым управлением аппарата Губернатора и 
Правительства Оренбургской области в соответствии с Федеральным законом от 
25Л2.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 
17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов», согласно постановлению 
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупцион
ной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов», Закону Оренбургской области от 15.09.2008 № 2369/497-IV-03 «О про
тиводействии коррупции в Оренбургской области» проведена антикоррупционная 
экспертиза проекта закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «О государственной поддержке социально
ориентированных некоммерческих организаций в Оренбургской области» в целях 
выявления в нем положений, способствующих созданию условий для проявления 
коррупции.

Законопроект разработан в соответствии с Федеральным законом от
19.12.2016 № 449-ФЗ «О внесении изменений в статью 31.1 Федерального закона 
«О  некоммерческих организациях».

В проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «О государственной поддержке социально
ориентированных некоммерческих организаций в Оренбургской области»не 
выявлено положений, способствующих созданию условий для проявления 
коррупции.

Начальник отдела правовой
и антикоррупционной экспертизы Е.В.Окшина

13.03.2017



К проекту № 60/1761-17 
от 06.04.2017

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы проекта нормативного 

правового акта в целях выявления в нем 
положений, способствующих созданию условий 

для проявления коррупции

Экспертно-правовым управлением аппарата Законодательного Собра
ния Оренбургской области в соответствии с Федеральным законом «О про
тиводействии коррупции», Федеральным законом «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов», Законом Оренбургской области «О противодействии коррупции в 
Оренбургской области» и Методикой проведения антикоррупционной экс
пертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых ак
тов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26 февраля 2010г. № 96, проведена экспертиза проекта закона Оренбург
ской области «О внесении изменений в закон Оренбургской области «О го
сударственной поддержке социально ориентированных некоммерческих ор
ганизаций в Оренбургской области» (далее -  проект закона), в целях выяв
ления в нем положений, способствующих созданию условий для проявле
ния коррупции.

В представленном проекте закона не выявлены положения, способст
вующие созданию условий для проявления коррупции.

консультант
14.04.2017

В.Прокофьева



К проекту № 60/1761-17 
от 06.04.2017

Заключение
экспертно-правового управления на проект закона 

«О внесении изменений в Закон Оренбургской области 
«О государственной поддержке социально ориентированных некоммерче

ских организаций в Оренбургской области»

Законопроект рассмотрен в порядке статьи 54 Регламента Законодатель
ного Собрания области.

Проектом закона вносятся изменения в Закон Оренбургской области «О 
государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих 
организаций в Оренбургской области» в связи с принятием Федерального за
кона от 19.12.2016 № 449-ФЗ «О внесении изменений в статью 31.1 Феде
рального закона «О некоммерческих организациях» в части поддержки соци
ально ориентированных некоммерческих организаций органами государст
венной власти Оренбургской области.

По законопроекту замечаний правового характера не имеется.

Консультант отдела мониторинга 
и кодификации законодательных актов В.Прокофьева

14.04.2017



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по делам национальностей, общественных объединений
и религиозных организаций

Р Е Ш Е Н И Е

г.Оренбург

от 6 июня 2017 года

О проекте закона Оренбургской об
ласти «О внесении изменений в За
кон Оренбургской области «О госу
дарственной поддержке социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций в Оренбургской обла
сти»

Комитетом Законодательного Собрания области по делам национально
стей, общественных объединений и религиозных организаций рассмотрен про
ект закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбург
ской области «О государственной поддержке социально ориентированных не
коммерческих организаций в Оренбургской области».

Законопроектом вносятся изменения в Закон Оренбургской области «О 
государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих ор
ганизаций в Оренбургской области» в связи с принятием Федерального закона 
от 19.12.2016 № 449-ФЗ «О внесении изменений в статью 31.1 Федерального 
закона «О некоммерческих организациях» в части поддержки социально ориен
тированных некоммерческих организаций органами государственной власти 
области.

Вводятся положения о том, что некоммерческим организациям -  испол
нителям общественно полезных услуг субсидии и меры имущественной под
держки предоставляются на срок не менее двух лет.

Конкретизируются положения о предоставлении социально ориентиро
ванным некоммерческим организациям мер информационной поддержки, а 
также поддержки в области подготовки, дополнительного профессионального 
образования работников и добровольцев социально ориентированных неком
мерческих организаций.

Замечаний и предложений к законопроекту не поступило.



2

Рассмотрев проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в 
закон Оренбургской области «О государственной поддержке социально ориен
тированных некоммерческих организаций в Оренбургской области», комитет

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект 
закона Оренбургской области «О внесении изменений в закон Орен
бургской области «О государственной поддержке социально ориентиро
ванных некоммерческих организаций в Оренбургской области» одно
временно в двух чтениях.

2. Рекомендовать председателю Законодательного Собрания области уста
новить продолжительность рассмотрения вопроса 3 минуты.

Председатель комитета Н.Р.Ибрагимов


